Аннотация к рабочей программе по учебному предмету «География»  5 – 9 класс

Рабочая программа по географии для обучающихся 5-9-х классов составлена на основе:

1. Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» №273-ФЗ от 29.12. 2012

г.

2. Приказ Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего

общего образования», вступает в силу с 1.09.2021 г.

3. ФГОС основного общего образования, приказ Минобрнауки РФ от 17 декабря 2010 г. №

1897, с изм. 11.12.2020 г. № 712

4. Постановление главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. №

28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи" (далее – СП 2.4.3648-20);

5. Примерная Основная образовательная программа основного общего образования.

Одобрена решением Федерального учебно-методического объединения по общему

образованию (протокол от 28. 06.2016 г. № 2/16-з)

6. Основная   образовательная   программа основного общего образования ГБОУ СОШ с.

Узюково

7. Авторской программы  «География. 5-11 классы. Сборник примерных рабочих программ».

Авторы – составители: Алексеев, Николина, Бахир. Предметная линия «Полярная звезда».

ФГОС. Издательство: Просвещение, 2019 г.

Цели и задачи предмета.

Основные цели изучения географии в школе:

-формирование системы географических знаний как компонента научной картины мира;

-формирование целостного географического обзора планеты Земля на разных его уровнях

(планета в целом, территории материков, России, своего региона и т.д.);

-понимание особенностей взаимодействия человека и природы на современном этапе его

развития с учетом исторических факторов;

-познание основных природных, социально-экономических, экологических,

геополитических процессов и закономерностей, происходящих в географическом пространстве

России в мире;

-формирование системы интеллектуальных, практических, универсальных учебных,

оценочных, коммуникативных умений, обеспечивающих безопасное, социально и экологически

целесообразное поведение в окружающей среде;

-формирование общечеловеческих ценностей, связанных с пониманием значимости

географического пространства для человека, с заботой о сохранении окружающей среды для

жизни на Земле;

-формирование опыта жизнедеятельности через усвоение человечеством научных

общекультурных достижений (карта, космические снимки, путешествия, наблюдения,

традиции, использование приборов и техники), способствующие изучению, освоению и

сохранению географического пространства;

-формирование опыта ориентирования в географическом пространстве с помощью

различных способов (план, карта, приборы, объекты природы и др.), обеспечивающих

реализацию собственных потребностей, интересов, проектов;

-формирование опыта творческой деятельности по реализации познавательных,

социально-коммуникативных потребностей на основе создания собственных географических

продуктов (схемы, проекты, карты, компьютерные программы, презентации);

-понимание закономерностей размещения населения и территориальной организации

хозяйства в связи природными, социально-экономическими, экологическими факторами,

зависимости проблем адаптации и здоровья человека от географических условий проживания;

-всестороннее изучение географии России, включая различные виды ее географического

положения, природу, население, хозяйство, регионы, особенности природопользования в их

взаимозависимости, ориентацию в разнообразных природных, социально-экономических

процессах и явлениях, их пространственной дифференциации, понимание истоков, сущности и

путей решения проблем для устойчивого развития страны;

-выработка у учащихся понимания общественной потребности в географических знаниях,

а также, формирование у них отношения к географии как возможной области будущей

практической деятельности.

Изучение географии в основной школе направлено на решение следующих задач:

-  формирование системы географических знаний как компонента научной картины мира;

- формирование целостного географического обзора планеты Земля на разных его уровнях

(планета в целом, территории материков, России, своего региона и т.д.);

- понимание особенностей взаимодействия человека и природы на современном этапе его

развития с учетом исторических факторов;

- познание основных природных, социально – экономических, экологических,

геополитических процессов и закономерностей, происходящих в географическом пространстве

России в мире;

- формирование системы интеллектуальных, практических, универсальных учебных,

оценочных, коммуникативных умений, обеспечивающих безопасное, социально и экологически

целесообразное поведение в окружающей среде;

- формирование общечеловеческих ценностей, связанных с пониманием значимости

географического пространства для человека, с заботой о сохранении окружающей среды для

жизни на Земле;

- формирование опыта жизнедеятельности через усвоенных человечеством научные

общекультурные достижения (карта, космические снимки, путешествия, наблюдения, традиции,

использование приборов и техники), способствующие изучению, освоению и сохранению

географического пространства;

- формирование опыта ориентирования в географическом пространстве с помощью

различных способов (план, карта, приборы, объекты природы и др.), обеспечивающих

реализацию собственных потребностей, интересов, проектов;

- формирование опыта творческой деятельности по реализации познавательных,

социально – коммуникативных потребностей на основе создания собственных географических

продуктов (схемы, проекты, карты, компьютерные программы, презентации);

- понимание закономерностей размещения населения итерриториальной организации

хозяйства в связи природными, социально – экономическими, экологическими факторами,

зависимости проблем адаптации и здоровья человека от географических условий проживания;

- всестороннее изучение географии России, включая различные виды ее географического

положения, природу, население, хозяйство, регионы, особенности природопользования в их

взаимозависимости, ориентацию в разнообразных природных, социально – экономических

процессах и явлениях, их пространственной дифференциации, понимание истоков, сущности и

путей решения проблем для устойчивого развития страны;

- выработка у обучающихся понимания общественной потребности в географических

знаниях, а также, формирование у них отношения к географии как возможной области будущей

практической деятельности.

Общая характеристика адаптированной  рабочей программы по географии

Рабочая программа по географии разработана для обучающихся 5 – 9-х  классов, в

которых  в условиях инклюзии обучаются ученики  с задержкой психического развития,

которым ПМПК рекомендовала обучение по адаптированной образовательной программе

для детей с ЗПР.

При обучении учащихся с ОВЗ необходима адаптация учебной программы при

сохранении общего объѐма содержания обучения.

Основное внимание обращается на овладение обучающимися практическими умениями и

навыками, уменьшение объѐма теоретических сведений, перенесение отдельных тем или целых

разделов для обзорного, ознакомительного изучения, так как усложняющийся в основной

школе материал, насыщенность его теоретических разделов, объѐм представляют значительные

трудности для детей с ОВЗ, которые отличаются низким уровнем развития восприятия,

недостатками в мыслительной деятельности, сниженным уровнем познавательной активности,

недостаточной продуктивностью непроизвольной памяти, нарушениями грамматического

строя, что отрицательно влияет на успешность их обучения и воспитания.

Так как в классе обучаются дети с задержкой психического развития, программа

составлена с учетом их особенностей. Учет особенностей обучающихся с ЗПР требует, чтобы

при изучении нового материала обязательно происходило многократное его повторение;

расширенное рассмотрение тем и вопросов, раскрывающих связь изучаемого предмета с

жизнью; актуализация первичного жизненного опыта учащихся.

Представленная программа, сохраняя основное содержание образования, принятой для

массовой школы, отличается тем, что предусматривает коррекционную направленность

обучения. Учебник позволяет строить обучение с учетом психологических и возрастных

особенностей школьников на основе принципа вариативности, благодаря этому закладывается

возможность обучения детей с разным уровнем развития, возможность выстраивания

дифференцированной работы, индивидуальных программ обучения.

Цели изучения географии в 5-9 классах по адаптированной программе направлены на

достижение тех же целей, что и в общеобразовательных классах основной школы:

• освоение знаний об основных географических понятиях, географических особенностях

природы, населения и хозяйства разных территорий Земли; о своей Родине — России во всем ее

разнообразии и целостности; об окружающей среде, путях ее сохранения и рационального

использования;

• овладение умениями ориентироваться на местности; использовать один из «языков»

международного общения — географическую карту, статистические материалы, современные

геоинформационные технологии для поиска, интерпретации и демонстрации различных

географических данных; применять географические знания для объяснения и оценки

разнообразных явлений и процессов;

• развитие познавательных интересов, интеллектуальных и творческих способностей в

процессе наблюдений за состоянием окружающей среды, решения географических задач,

самостоятельного приобретения новых знаний;

• воспитание любви к своей местности, своему региону, своей стране, взаимопонимания с

другими народами; экологической культуры, позитивного отношения к окружающей среде;

• формирование способности и готовности к использованию географических знаний и

умений в повседневной жизни, сохранению окружающей среды и социально-ответственному

поведению в ней; адаптации к условиям проживания на определенной территории;

самостоятельному оцениванию уровня безопасности окружающей среды как сферы

жизнедеятельности.

Коррекционно - развивающие задачи предмета
География как учебный предмет в классах для детей с ОВЗ имеет большое значение для

всестороннего развития учащихся. Географический материал в силу своего содержания

обладает значительными возможностями для развития и коррекции познавательной

деятельности детей с нарушением интеллекта: они учатся анализировать, сравнивать изучаемые

объекты и явления, понимать причинно-следственные зависимости, наблюдать за изменениями

в природе. Работа с символическими пособиями, каким является географическая карта,

способствует развитию абстрактного мышления. Систематическая словарная работа на уроках

географии расширяет словарный запас детей, помогает им правильно употреблять новые слова

в связной речи.

Коррекционно - развивающие задачи предмета:

 Развивать трудолюбие учащихся.

 Воспитывать целенаправленность; умение довести начатое дело до конца;

самостоятельность; самоконтроль; чувство коллективизма.

 Развивать мышление и мелкую моторику; способность к пространственному анализу;

речи; внимание; памяти.

Тематическое планирование

Класс  Раздел  Кол-во часов

5 Развитие географических знаний о Земле 5

 Земля – планета Солнечной системы 3

 План и карта 11

 Литосфера – твердая оболочка Земли 12

 Итого  34

6 Гидросфера — водная оболочка Земли 13

 Атмосфера — воздушная оболочка Земли 12

 Биосфера — живая оболочка Земли. 4

 Географическая оболочка Земли. 5

 Итого  34

7 Источники географической информации. 3

 Человек на Земле. 6

 Природа Земли. 13

 Природные комплексы и регионы. 6

 Материки и страны. 41

 Итого  68

8 Географическое пространство России. 10

 Население России. 12

 Природа России. 25

 Природно-хозяйственные зоны и районы. 12

 География Самарской области. 9

 Итого  68

9 Хозяйство России 22

 Регионы России. 46

 Итого  68